§. 30. Discrimen autem hoc potissimum ex natura tactus ortum habet, cuius aliae partes principales censentur aliae minus principales, quae posteriores consonantis minus principalibus replentur. Tales igitur consonantiae multis gradibus principales superare possunt, sine ullo harmoniae damno, dum modo cum ratione adhibeantur: neque enim in istam gradus suavitatis quam conexio consonantiarum principalium spectatur.

§. 31. Fit autem conexio haec inter binos sonos consonantiarum principalium mediis interpolandis; ut si inter sonos  $\mathcal{G}$  et  $\mathcal{E}$  medius  $\mathcal{F}$  inseritur, et cum prior consonantia adhuc coniungitur, quemadmodum etiam in exemplo allato est factum. Tales sonorum insertiones, qui proprie ad consonantias non pertinent, transitus gratia fiunt,

*IN DATO MODO ET SYSTEMATE DATO 251*

unt, atque ideo etiam tolerantur. Deinde quoque in diminutionibus notarum musicarum frequenter soni in consonantiis non contenti adhibentur, quibus tamen harmonia non turbatur.

§. 32. Quamquam autem ratio horum sonorum ad compositionem ligatam et floridam pertinet, tamen hic obiter notari convenit, eiusmodi sonos insertos in systemate contentos esse, atque in locis tactus minus principalibus adhiberi debere. Quod autem his harmonia non turbetur, ratio est, quia in systemate continentur, isque idea systematis audienti continuo plenius, quam per solas consonantias fieret, representantur. Ipsae vero regulae, quas in hoc negotio observari oportet, a musicis abunde sunt exactae.

## CAPVT DECIMVM QVARTVM.

DE

MODORVM ET SYSTEMATVM  
PERMVTATIONE.

§. I.

Quoniam etiam multiplex sit varietas, quae in unico systemate locum habet, tamen si idem systema diutius retineatur, fastidium potius quam delectationem pariat necesse est. Cum enim musica tam varietatem quam similitudinem in sonis et consonantiis requirat, saepius obiectum auditus permuandum est. Quenadmodum igitur per compositionem in capite precedente traditam exponens systematis auditui repraesentatur, ita cum is iam factis fuerit perspectus, ad aliud systema transitus fieri debebit.

§. 2. Mutatio autem haec plurimis modis fieri potest: primo enim systema solum varias mutationes admittit, manentibus modo eiusque specie innuatiis. Deinde sensibilibus fieri mutatio, si in aliam speciem modi vel alium etiam modum transitus fiat, cuiusmodi mutationes ex superioribus tabula modorum et systematum abunde colligi possunt. Praeterea vero ipsi modi atque adeo etiam singulae earum species et systemata plures admittunt variationes in tabula data non exhibitas, quae oriuntur si indices cum exponentibus coniungantur; unde maxima varietas in musicam inducitur.

§. 3.

## PERMVTATIONE.

253

§. 3. Quenadmodum enim diuersarum consonantiarum comparatio inter se non per solos exponentes sed etiam per indices instituitur, ita etiam idem modus diuersis indicibus adiungendis diuersas formas induit, quae in tabula superioris capitis non sunt expressae, ubi perpetuo vnitas indicium locum tenet. Hic igitur ubi diuersos modos diuersaque systemata inter se comparare atque transitiones ex aliis in alia exponere institimus, ad exponentem cuiusque modi et systematis indicem annexemus.

§. 4. Quo autem intelligatur, quomodo compositio in systemate, cuius exponens cum indice est coniunctus, fieri debeat, ab indicibus qui sunt binarii potestates ordiendum, sit igitur  $E(2^n)$  exponens systematis, pro quo est  $F = 2^m$ ; manifestum est compositionem pro exponente  $E$  fieri posse, eamque tum  $n$  octauis acutiorum reddi debere. Hoc autem cum pluribus incommotis sit obnoxium, compositio fiat in systemate exponentis  $E$  pro valore  $F = 2^{m-n}$ ; quae pariter ad propostum systema pertinebit.

§. 5. Si autem index non fuerit potestas binarii, sed quilibet alius numerus  $p$ , compositio in systemate cuius exponens est  $E(p)$  pro casu  $F = 2^m$  fiet, componendo in systemate exponentis  $E$ , tumque singulos sonos interuallo  $1:p$  eleuando. Cum autem hoc modo plerumque ad sonos nimis acutos perueniantur, sumatur potentia binarii ipsi  $p$  proxima, quae sit  $2^k$ , atque compositio fiat in systemate exponentis  $E(2^k)$  secundum casum priorem, quo facta tota compositio transportatur interuallo  $2^k:p$ . Hac itaque ratione secundum praecipua praecedentis capitis in quolibet systemate, cuius exponens cum indice est coniunctus, compositio musica formari poterit.

§. 3.

§. 5.

§. 6. Si igitur opus multicum ex pluribus partibus conficit, quarum quaeque ad peculiare systema referatur, tam ante omnia exponens totius operis musici est considerandus, qui est minimus communis diuidus omnium exponendum systematum, quae usurpantur. Ex hoc itaque exponente pro lubitu assumto ipsa systemata eorumque exponentes vicissim deducuntur, Pari modo, quo ante exponente systematis singularium consonantiarum exponentes sunt derivati.

§. 7. Electo autem pro arbitrio exponente, quo integrum opus multicum componendum contineatur, simul quoque potestatem binarii determinatam esse oportet, quae sonus F indicatur; quaeque in omnibus systematibus invariata manere debet. Neque tamen ideo ea systemata sola, in quibus F eadem binarii potestate designatur, in tali opere musico locum inveniunt; sed praeter ea etiam omnia illa, in quibus valor ipsius F est minor. Accidit autem hoc propter indices cum exponentibus systematum coniunctos, qui, si pares fuerint, ad systemata reducuntur, in quibus minores binarii potestates sonum F exprimentur; quemadmodum ex ante tradita ratione componendi in systematibus, quorum exponentes cum indicibus sunt coniuncti, intelligitur.